Primul pas este făcut de fapt la 21 noiembrie/4 ianuarie 1917, când Sfatul Țării din Basarabia proclamă Republica Democratică Moldovenească, urmat de cel din 24 ianuarie/6 februarie când se adoptă declarația de independență. Încununarea acestor acțiuni se împlinește la 27 martie/9 aprilie 1918, când Sfatul Țării de la Chișinău decide cu majoritate de voturi unirea cu România a Republicii Democrate Moldovenești. Regele Ferdinand avea să se declare extrem de satisfăcut prin realizarea acestui act istoric important. *„Un vis frumos s-a înfăptuit.